Roll No		
---------	--	--

MSW-08

Social Welfare Administration and Legislation

(समाज कल्याण प्रशासन एवं विधान)

Master of Social Work (MSW-10/16) Second Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-55 **P. T. O.**

- Which points are kept in mind while framing Policy?
 Explain the process of policy making in the
 development of Social Welfare.

 नीति निर्माण किन बिन्दुओं को ध्यान में रखकर किया जाता
 है ? समाज कल्याण विकास में नीति निर्माण की प्रक्रिया
 समझाइये।
- Write an essay on the need for Social Policy. सामाजिक नीति की आवश्यकता पर एक निबन्ध लिखिए।
- 3. Describe the key principles of Personnel Policy. कार्मिक नीति के प्रमुख सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
- 4. Explain the models of Manpower Planning. मानव शक्ति नियोजन के प्रारूपों का उल्लेख कीजिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

- Major areas of Social Welfare Administration. समाज कल्याण प्रशासन प्रमुख क्षेत्र।
- 2. Integrated Women Empowerment Scheme. समेकित महिला सशक्तिकरण योजना।

- Social Security model. सामाजिक सुरक्षा प्रारूप।
- 4. Redtapism. लालफीताशाही।
- Need of Personnel policy.
 कार्मिक नीति की आवश्यकता।
- 6. Objectives of human resource development. मानव संसाधन विकास के उद्देश्य।
- 7. Norms of Volunteer Organization. स्वयंसेवी संस्था के मापदंड।
- 8. Social Justice and Civil Rights. सामाजिक न्याय एवं नागरिक अधिकार।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

A-55 **P. T. O.**

- Integrating women empowerment scheme was launched in 2006-07. (True/False) समेकित महिला सशक्तिकरण योजना वर्ष 2006-07 में प्रारंभ की गई। (सत्य/असत्य)
- The social welfare models have no concern with social development. (True/False) समाज कल्याण प्रारूप सामाजिक विकास से सरोकार नहीं रखते हैं। (सत्य/असत्य)
- 4. Human resource development is a comprehensive and multi-dimensional process. (True/False) मानव संसाधन विकास एक व्यापक एवं बहुआयामी प्रक्रिया है। (सत्य / असत्य)
- 5. Factors Act was passed in the year 1947. (True/False) कारखाना अधिनियम सन् 1947 में पास हुआ था। (सत्य/असत्य)
- Immoral Traffic (Prevention) Act was passed in 1956.
 (True/False)
 अनैतिक देह व्यापार (रोक) अधिनियम 1956 में पास हुआ था।
 (सत्य / असत्य)
- 7. There is a provision of free education to children between 6 to 14 years. (True/False)
 6 से 14 वर्ष तक के बच्चों को निःशुल्क शिक्षा का प्रावधान है। (सत्य/असत्य)

- 8. The law related to Sati Pratha was constituted in Bengal in the Year 1930. (True/False) सती प्रथा से सम्बन्धित कानून बंगाल में वर्ष 1930 में बना था। (सत्य/असत्य)
- 9. Coordination are primarily three types. (True/False) समन्वय प्रमुखतः तीन प्रकार का होता है। (सत्य/असत्य)
- 10. Social Welfare Administration is a process of converting social policy into social services.

(True/False)

समाज कल्याण प्रशासन, सामाजिक नीति को समाज सेवाओं में बदलने की प्रक्रिया है। (सत्य/असत्य)

MSW-08 390